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)כ-16 ד'(

Trio sur des melodies populaires irlandais

  Allegro moderato    Adagio   Gigue   

(1890-1974)

(1809-1847)

(1840-1893)

1) Frank Martin 1( פרנק מרטן:

שלישיה על נעימות איריות פופולאריות

)כ-31 ד'(

Piano trio no. 2 in C minor op. 66

  Allegro energico e con fuoco    Andante espressivo    Scherzo. Molto allegro quasi presto  
    Finale. Allegro appassionato   

2) Felix Mendelssohn 2( פליקס מנדלסון:

שלישיית פסנתר מס’ 2 בדו מינור אופוס 66

)כ-50 ד'(

Piano trio in A minor op. 50

  Pezzo elegiaco    Theme and variations    Finale e Coda  

3) Pioter Tchaikovsky 3( פיוטר צ’ייקובסקי:

שלישיית פסנתר בלה מינור אופוס 50

שלישיית נוטאבנה )שוויץ(

Concert no. 8 קונצרט מס' 8           

Trio Nota Bene (Switzerland)



 על אנסמבל טריו נוטה בנה:

ליונל מונה - פסנתר  |  חביאר פינה - צ’לו  |  ז’וליין זופרי - כנור

האנסמבל השוויצרי “Trio Nota Bene” מורכב משלושה נגנים מבריקים אשר סיימו את לימודי המוסמך בקונסרבטוריון לוזאן בשנת 
2000. הם השתלמו אצל שלישית “וונדרר” בפאריס בשנת 2003 וכיתות אמן אצל מנחם פואר )שלישית בוזאר(. השלישיה היא זוכת 
הפרס הראשון בתחרות המוסיקה הקאמרית ברוטרדאם )2004( ובנוישאטל )2008(. כמו-כן זכתה השלישיה בפרס הביצוע האמנותי 
של קנטון וואלה בשוויץ, שבו הם מתגוררים )2005(. טריו נוטה בנה ניגנו בפסטיבלים רבים כגון פסטיבל סאן-נומינה בלוזאן, הפסטיבלים 
במרטיני )צרפת(, בורונה )איטליה(, בסיין )שוויץ( וברבים אחרים. השלישייה בצעה את הקונצרטו המשולש של בטהובן עם הקאמרטה 

של ציריך. ב-2008 ניגנה השלישייה בקונצרטחבאו בהולנד.

על היצירות:

פרנק מרטן - שלישיה על נעימות איריות פופולאריות
ה”שלישיה על נעימות איריות פופולאריות” הוזמנה ממרטן בשנת 1925 על-ידי איש עסקים אמריקאי שמרטן הקפיד לשמור על עילום 
שמו, מוזיקאי חובב בעצמו, שככל הנראה רחש חיבה מיוחדת לשירי עם איריים אחדים שהיו ידועים באותו הזמן. מרטן לא מצא עניין רב 
במלאכת העיבוד של נעימות פופולאריות אלו, ותחת זאת החל לנבור במדפי מוזיקת הפולקלור האירית שבספרייה הלאומית של פריס 
בחיפוש אחר חמרים. במהלך עבודת מחקר זו מצא כמה שירים ונעימות שמשכו את תשומת ליבו, והוא החליט לבסס עליהן את יצירתו 
החדשה. בעיני אותו איש העסקים, שכנראה ציפה יותר למחרוזת עיבודים לנעימות החביבות עליו מאשר ליצירה מודרניסטית בעלת זיקה 

ניסיונית, לא מצאה היצירה החדשה חן, והוא החליט לחזור בו מן הסיכום הכספי שנקבע ביניהם מראש. 
מבחינה סגנונית קשה לשייך את מרטן לאסכולה מובחנת כלשהי. ביצירתו שלובים להם אלמנטים דודקפוניים מבית מדרשו של שנברג 
נאו-בארוקיות  פולנק,  ועד  פרנק  למן  הצרפתית  המוזיקה  של  חזקות  השפעות  לצד  השלושים(  משנות  החל  בעיקר  ביטוי  לידי  )שבאו 
לצד שימוש באלמנטים פולקלוריים ממחוזות שונים ברחבי העולם ועוד השפעות רבות ומגוונות, החל מן המוזיקה הכנסייתית של ימי 
הביניים והרנסאנס ועד להשפעות ג’אזיות. בשנת 1925 מרטן שהה בפאריס והתמקד בניסוי ותעייה בענייני קצב, הן בתוך יצירותיו והן 
כחלק ממחקר בעל זיקה אקדמית שבמסגרתו חקר בין השאר את המקצביות של השפה היוונית העתיקה ואת מאפייני המקצב בתרבויות 
והתמקד  ז’ק-דלקרוז  אמיל  על-ידי  בז’נווה  שהוקם  במוסד  למרצה  נתמנה  אף  הוא   1926 בשנת  ובהודו.  בבולגריה  שמקורן  מוזיקליות 
בהוראת תחום הקצב במוזיקלי כתחום העומד בפני עצמו. לצד המאפיין הנאו-פולקלוריסטי המובהק העומד בבסיס השלישיה, בולטת 

בה הגישה הניסיונית בכל הנוגע לחקר המקצב ולשימוש המתוחכם באלמנט מוזיקלי זה.



פליקס מנדלסון - שלישיית פסנתר מס’ 2 בדו מינור אופוס 66 
שכתב  ביצירות  שהציג  היצירתית  האיכות  עם  אחד  בקנה  עומדות  לא  בבגרותו  שנכתבו  מנדלסון  של  היצירות  כי  גורסת  רווחת  טענה 
הספיק  עשרה  שמונה  לו  מלאו  ובטרם  ביותר,  הבולטים  המוזיקליים  הפלא  מילדי  אחד  אמנם  היה  מנדלסון  הזוהרת.  נעוריו  בתקופת 
להשלים כמה יצירות מופת ייחודיות, בהן הפתיחה ל”חלום ליל קיץ”, חמישיית כלי הקשת הראשונה אופוס 18 והדוגמא המפורסמת 
מכולן בהקשר זה, שמיניית כלי הקשת אופוס 20 שכתב בהיותו בן שש-עשרה בלבד. ראוי לציין כי אכן קיימת ביצירות המוקדמות איזו 
רעננות וסחף מלאי-חיים הנעדרים מחלק מיצירתו המאוחרת. יחד עם זאת, ניתן לומר כי הטענה בדבר “חוסר באנרגיות” וכדומה בנוגע 

ליצירה המאוחרת עושה עוול גדול למכלול היצירות המעמיק והעשיר בהתפתחויות שמנדלסון העלה על הכתב במהלך השנים.
שלישיית הפסנתר השנייה אופוס 66, שנכתבה בשנת 1845, מהווה דוגמא לכמה מעט אמת ישנה בטענה שדנו בה קודם לכן. בהשוואה 
יחד  ומלודית, אך  לירית  יצירה פחות  זוהי  ונכתבה כשש שנים קודם לכן,  לשלישיית הפסנתר הראשונה, שהיא הידועה מבין השתיים 
עם זאת בשלה מאד ומורכבת ביותר מבחינה קונטרפונקטית ומבנית. כיאה ליצירה בסולם דו מינור, זוהי יצירה דרמטית ואפילו סוערת 
ברוחה, ומתאפיינת בתנועה סוחפת ומלאת חיים. היא הוקדשה למלחין והכנר הנודע לואי שפור, שידוע כי ניגן לפחות פעם אחת את 
היצירה במלואה, בצוותא עם מנדלסון בתפקיד הפסנתרן. על פי עדותו של יוהנס ברהמס, כאשר נחשף אליה לראשונה בצעירותו הותירה 

בו היצירה רושם עז, והוא אף בחר לצטט נושא מתוך הפרק הראשון בפרק הסקרצו של הסונטה בפה מינור אופוס 5 פרי עטו.
בפרק הפינאלה משולב חלק יוצא דופן בספרות הקאמרית. מנדלסון משלב בלב הפרק חלק כוראלי, המצטט לפחות מתוך שני כוראלים 
לותרניים מן המאה ה-16. החידוש הוא בניסיון להביא את העולם הדתי-רוחני של הלאום הגרמני אל תוך כתלי אולם הקונצרטים הקאמרי. 
גם בטהובן משתמש ברעיון דומה באחת מיצירותיו המוקדמות, הסונטה אופוס 2 מס’ 3, אולם אצל מנדלסון הזיקה אל העולם הלותרני 

ספציפית וממוקדת יותר.  

פיוטר איליץ’ צ’ייקובסקי- שלישיית פסנתר בלה מינור אופוס 50 “לזכרו של אמן דגול”
מערכת היחסים ההדוקה וארוכת השנים ששררה בין צ’ייקובסקי לבין הפסנתרן הנודע ניקולאי רובינשטיין הייתה מערכת יחסים מורכבת 
ורובינשטיין, שהיה מייסדו של הקונסרבטוריון במוסקבה, סיפק  ידידות קרובה,  בין השניים  ואמביוולנטית במיוחד. מצד אחד, שררה 
לצ’ייקובסקי משרה מכובדת בין כתלי המוסד וסייע רבות בקידום הקריירה שלו כמלחין. מצד שני, אל מול הנדיבות וההערכה, רובינשטיין 
התבטא לא אחת כלפי צ’ייקובסקי באופן מזלזל וביקורתי, והאשים אותו תכופות בעצלנות ובהיפוכונדריה. רובינשטיין ביצע בבכורה את 
רוב היצירות לפסנתר של צ’ייקובסקי, אולם, כאשר המלחין הציג לידידו הפסנתרן את הגרסא הסופית לקונצ’רטו הראשון לפסנתר פרי 

עטו, אחת היצירות הפופולאריות שלצ’ייקובסקי בימינו, דחה הפסנתרן את היצירה בביטול מוחלט וסרב לנגן אותה.
רובינשטיין נפטר בפאריס בשנת 1881 והוא בן 45 בלבד. צ’ייקובסקי שהה באותה עת בביקור ברומא, ומשנודע לו הדבר זנח את כתיבת 
שאר היצירות עליהן שקד באותה תקופה, בכללן האופרה “מאזפה”, והחל לכתוב את שלישיית הפסנתר, לזכרו של רובינשטיין. הוא כתב 
כי במהלך קבלת ההחלטה לאיזה הרכב יכתוב את היצירה חיפש אחר”מצלול שייטיב לתאר אבל והלוויה”, והקדיש את השלישיה “לזכרו 
של אמן דגול”, ומכאן גם הכינוי שהודבק ליצירה במרוצת השנים. היצירה בוצעה בבכורה בשנת סיום כתיבתה, 1882, על-ידי שלושה 

חברים קרובים של רובינשטיין, במסגרת קונצרט פתיחת העונה של האגודה המוזיקלית של מוסקבה.
באופן התואם לדמותו של מושא ההקדשה, תפקיד הפסנתר ביצירה מאתגר, וירטואוזי ודומיננטי מאד. יש הרואים בו תפקיד קשה לא 
פחות מתפקידי הסולן בשני הקונצ’רטים לפסנתר פרי עטו של צ’ייקובסקי. גם אורכה של היצירה ואינטנסיביות התפקיד מהווים אתגר 
ביצועי משמעותי. הפרק הראשון נפתח בנושא לירי העובר כחוט השני בפרק נרחב זה וביצירה כולה. הפרק השני בנוי בצורת נושא ואחת 
עשרה וריאציות, שבסיומן חלק המתפקד כמעין פינאלה. לפי עדות שהותיר צ’ייקובסקי, הוריאציות השונות משקפות תמונות ומצבים 
בחייו של רובינשטיין ובתולדות היחסים בין השניים. צ’ייקובסקי אמנם לא פרט את תוכנן הספציפי של ה”תמונות”, אבל ניתן לזהות בהן, 
בין היתר, תכנים רוסיים פולקלוריסטיים כגון חיקוי של תיבת נגינה או של פעמונים. בסיום היצירה מנגן הפסנתר ליווי של מארש אבל, ועל 

רקע זה חולקים הכינור והצ’לו את הנושא שפתח את היצירה כולה, ובכך משלימים את מעגל הטרגדיה והאבל.


